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Anotace

ŠIMEČKOVÁ, ARIELA, Česká zdravotnická pomoc v zahraničí. Praha: 1. lékařská

fakulta Univerzity Karlovy v Praze, 2008. 57 s. Bakalářská práce.

Práce pojednává o zdravotnické pomoci, kterou poskytují Češi v zahraničí. Jejím cílem

je zjistit, s jakými motivacemi lékaři, zdravotní sestry, záchranáři a další zdravotníci

odjíždějí, jak vnímají odlišnosti kultur v přístupu ke zdravotní péči v oblastech jejich

působení, jak hodnotí spolupráci s místními i mezinárodními organizacemi působícími

v daných oblastech, co jim tato služba přináší a jak místní obyvatelé přijímají zahraniční

pomoc.

Text je rozdělen do dvou částí. První, teoretická, se zabývá tématy, jako jsou zdraví a

globální zdravotní problémy, spravedlnost a solidarita, kultura a interkulturní

komunikace, historie české pomoci v zahraničí a problematika polních zdravotnických

zařízení. Dále následuje přehled českých a mezinárodních organizací, v nichž Češi

pracují.

Druhá, empirická část kvalitativně vyhodnocuje výpovědi respondentů, kteří mají

s touto pomocí zkušenosti a byli za účelem získání těchto informací osloveni. Empirická

část poskytuje zároveň odpovědi na cíle stanovené v úvodu práce. Jednotlivé rozhovory

jsou doloženy v přílohách.

Výzkum ověřil, že česká zdravotnická pomoc se v zahraničí dynamicky rozvíjí a je

velmi pozitivně přijímána.

Klíčová slova: interkulturní zdravotnická péče, rozvojová spolupráce, zahraniční mise,
pomáhající organizace

Annotation

ŠIMEČKOVÁ, ARIELA, Czech medical aid abroad. Prague: Charles University in

Prague –1st Faculty of Medicine, 2008. 57 p. Bachelor’s degree thesis.

This thesis deals with the medical aid, the Czechs people provide this duty abroad. Its

aim is to find out the motivation of doctors, nurses, rescuers and other medical staff

leaving for foreign countries; how they perceive dissimilarity of culture concerning the

access to health care in the regions they work as medical personnel, how they value the

cooperation with local and international organizations, how this service helps them and

how the local people accept their help.

The text is divided into two parts.

The first one, theoretical, deals with the subjects like health and global problems of

health care, justice and solidarity, cultural and intercultural communication, the history

of Czech medical aid abroad and the problems of field hospitals. The survey of Czech

and international organizations the Czech work in follows this part.

The second, empirical part qualitatively evaluates the evidence of respondents, having

experience in this kind of help and have been addressed for the purpose of getting this

information. This empirical part also provides the answers concerning the aims set in

the introduction of the thesis. Individual discussions are sealed.

It has already been tested by special research that Czech medical aid has been

developing abroad dynamically and it is highly valued.

Key words: cultural medical care, development co-operation, foreign mission, charitable
organization
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Motto:

„Nemůžeme dělat velké věci. Můžeme dělat jen malé věci s velikou láskou.“

Matka Tereza

Úvod

Pro svoji závěrečnou práci jsem si vybrala téma Česká zdravotnická pomoc v zahraničí.

Je to oblast, která mě zajímá od začátku mého rozhodnutí pro povolání zdravotní sestry.

Stát se zdravotní sestrou jsem se rozhodla asi ve třinácti letech poté, co jsem měla

možnost vidět dokumenty o práci Lékařů bez hranic, misiích Matky Terezy a práci

vojáků v polní nemocnici. Chtěla jsem ošetřovat děti v českých nemocnicích i jinde ve

světě. Rozhodnutí vzniklo také na základě setkání s několika vzácnými lidmi, kteří mě

v tomto přání podporovali.

Pro tuto práci jsem si stanovila následující cíle:

 ověřit si motivace zdravotníků odjíždějících na zahraniční mise;

 zjistit kulturní rozdíly v přístupu ke zdravotní péči z pohledu českých

zdravotníků;

 zjistit úroveň spolupráce s místními i mezinárodními organizacemi působícími

v těchto zemích;

 zjistit osobní přínos výše uvedené pomoci pro jednotlivé respondenty.

K ověření uvedených cílů jsem se rozhodla použít formu kvalitativního výzkumu. Proto

jsem vedla rozhovory s lidmi, kteří se dostali do oblastí válečných konfliktů, přírodních

katastrof a zemí, kde je jinak zdravotní péče nedostupná.

I. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části budou popsána teoretická východiska globální péče o zdraví, dále

historie české zdravotnické pomoci v zahraničí a problematika polních nemocnic. Poté

následuje přehled organizací, které zdravotní pomoc v zahraničí zajišťují.

1. Teoretická východiska

1.1 Zdraví

Člověk je bio-psycho-socio-spirituální bytost. Z toho vyplývá, že každý jedinec má

velké množství potřeb. Ty se ve skutečnosti překrývají a tvoří jeden celek. Proto i

zdraví, jakožto součást tohoto celku, je definováno jako stav úplné pohody ve všech

uvedených oblastech. Zdraví je kategorie mající silné hodnotové aspekty. Je také

klíčovým předpokladem pro příznivý sociální, ekonomický i kulturní vývoj jedinců.

Index lidského rozvoje (Human Development Index – HDI) chápe zdraví jako jednu ze

základních podmínek lidského rozvoje.

Lidé, kteří působí v pomáhajících profesích, by měli všechny lidské potřeby znát, aby

byli schopni pracovat podle moderních požadavků holistické (z řeckého to holon –

celek) ošetřovatelské péče. Ta zahrnuje nejen zdravotní problémy, ale také potřeby

biologické, sociální, emocionální, kognitivní a duchovní.

1.2 Globální pohled na zdravotní stav obyvatel Země

Zdraví lidí v chudých zemích je dlouhodobě výrazně horší než v zemích rozvinutých.

Situace především ve venkovských oblastech rozvojových zemí je podobná stavu

evropské populace v období od konce 18. do počátku 20. století, tedy v době, která

předcházela vítěznou medicínu tak, jak ji známe dnes. Mezi státy severní a jižní

polokoule v současnosti existují velké rozdíly v délce života jejich obyvatel a v hlavních

příčinách úmrtí. Zatímco v zemích bohatých dominují jako příčina smrti civilizační

nemoci (kardiovaskulární a onkologická onemocnění), v chudých zemích lidé nejčastěji

umírají na nemoci infekční, z nichž k nejzávažnějším patří AIDS.

Z osmi rozvojových cílů tisíciletí přijatých OSN v roce 2000 jsou tři zaměřeny přímo na

zlepšování zdraví a další na ovlivnění životních podmínek lidí, tedy na faktory, na nichž

zdraví závisí. Rozvojové cíle přímo související se zdravím jsou snížení dětské

úmrtnosti, zlepšení zdraví matek a boj proti HIV/AIDS, malárii, TBC a dalším

nemocem.

S péčí o zdraví je spjata také nutnost odstranit extrémní chudobu a hlad. Nedostatečná

výživa je především u dětí jednou z významných příčin onemocnění. (Exnerová,

Volfová, 2005)

Hlavní příčiny a podmínky, které určitým způsobem a v určité míře posilují a upevňují

nebo naopak ohrožují či oslabují zdraví a jeho potenciál, jsou následující:

 genetická výbava jedince;

 životní styl;

 životní prostředí;

 socioekonomický systém;

 hodnotový systém;

 kulturní a politické tradice;

 zdravotnické služby – kvalita, dostupnost, organizace.

Ze sociobiologických výzkumů je zřejmé, že do genetického základu člověka a jeho

životního stylu se promítají procesy společenského prostředí. Genom a životní styl jsou

tedy determinanty prvého řádu.

Způsob života je projevem existence lidí vybavených určitou genetickou predispozicí

v prostředí jistých přírodních, sociálních a zdravotnických podmínek. Pro studium

zdravotních determinant se tak stává nezbytně nutná znalost socioekonomického

systému společnosti, s neodmyslitelným pohledem na minulost národa, která formuje

nejen socioekonomický systém, ale zejména hodnotový systém a kulturní a politické

tradice. Stejně tak důležitý je pohled na současnost globalizovaného světa, jehož

problémy a přednosti se stávají také našimi problémy a přednostmi. (Ivanová,

Marečková, 2004)

Zatímco zdravotnické služby ovlivňují podle odhadů odborníků zdraví lidí pouze z 10-

15%, vliv životního stylu a sociálních a ekonomických podmínek je několikanásobně

vyšší (až 60%). To také vysvětluje propastné rozdíly mezi zdravím a zdravotními

problémy, s nimiž se jednotlivé země potýkají.

1.3 Globální zdravotní problémy


[…]


zajímavými lidmi, pocit změny osobnosti. Mnohem víc, než jen medicínská zkušenost –

životní zkušenost. Příležitost žít mezi lidmi jiné kultury, s jiným pohledem na svět,

rozšíření životních obzorů, změna životních priorit. Dobrá škola, nejen po odborné

stránce – setkání se s diagnózami, které u nás nejsou, nebo s pokročilými stadii diagnóz,

které jsou u nás léčeny už v počátcích, silné pocity z naplňující práce, z dosaženého cíle.

CÍRKEVNÍ SKUPINY A ORGANIZACE: Radost z pomoci druhým. Služba lidem

v místě velkého utrpení v době války, násobeného nepředstavitelnou primitivností, dala

misionářům nový pohled na život a umožnila rozhodnout se pro duchovní službu

v církvi. Zkušeností je také to, že kontakt s lidmi různých národností pomáhá člověku,

aby si lépe uvědomil, co je a co není v životě podstatné. Misie umožnila získat

účastníkům reálný pohled na život většiny obyvatel této planety. Vidět tak velké

množství vděčných očí a vědět, že k tomu člověk mohl přispět, byl úžasný pocit.

10. NOVÉ ROZHODNUTÍ PRO TUTO ZKUŠENOST A DOPORUČENÍ

DRUHÝM

ARMÁDA: Většinou si aktéři mise tuto službu rádi zopakují, ale doporučují ostatním

zájemcům velmi zvážit všechna pro a proti, práce v zahraniční misi typu PRT

(provinční rekonstrukční tým) je pouze pro „silnější povahy“. Je vhodné rozhodnutí pro

misi konzultovat s blízkými a s rodinou.

CIVILNÍ ORGANIZACE: Zdravotníci by se často chtěli vrátit, někteří v této práci i

nadále pokračují a někteří zprostředkovávají tuto službu i pro další zájemce. Doporučení

je možné dát komukoliv, ale jen po velmi důkladné přípravě.

CÍRKEVNÍ SKUPINY A ORGANIZACE: Někteří zdravotníci, kteří jsou v současnosti

na misii, si nedokáží představit, že by se měli vrátit, rodina jim však chybí. Službu by

doporučili všem, kteří chtějí pomáhat, zdravotníkům, kteří chtějí poznat nemoci, o

kterých se u nás jen studuje, lidem, kteří chtějí pracovat po nějakou dobu nezištně, a

také těm, kteří se chtějí exponovat zcela jinému pohledu na život.

2. Závěr výzkumu

Výzkum, který probíhal od ledna 2007 do dubna 2008, splnil, díky lidem, kteří se na

této práci podíleli, očekávání stanovených cílů. Tato práce může vnést nový náhled na

práci českých zdravotníků v zahraničí. Na základě tohoto výzkumu je zřejmé, že česká

zdravotnická pomoc zahraničí se rozvíjí dynamickým způsobem. V ČR vznikají nové

organizace pro pomoc potřebným a stávající organizace jsou posilovány dalšími lidmi

s prosociálním zaměřením, kteří se na této práci chtějí aktivně podílet. Stále budou

v naší zemi lidé, kteří nejsou lhostejní k potřebám druhých – nejen u nás, ale i jinde ve

světě.

Velmi si vážím práce lékařů, zdravotních sester i záchranářů, se kterými jsem měla

možnost setkat se, i těch, kteří mi o své službě napsali. Tato práce jim přináší

nenahraditelné zkušenosti. Myslím si, že tyto zkušenosti není možné někomu předat – je

možné je jen prožít. Tento výzkum neukazuje ani zdaleka celkový pohled na tuto

službu, protože interpretuje jen pohledy několika lidí, kteří se rozhodli pomáhat těm,

kdo to nejvíce potřebují. Ale doufám, že by to mohlo pomoci někomu, kdo se rozhoduje

nebo připravuje pro dobrovolnou práci. A nemusí to být jen v zahraničí. Stejně tak je i

v naší zemi velký počet lidí, kteří jsou opuštění a všemi odmítnutí a tím jsou ve větší

chudobě, než někdo, kdo nemá (z vnějšího pohledu) nic a žije na druhém konci světa.

Věřím, že každý člověk může najít své místo, kde zapomene sám na sebe a nabídne

něco druhým.

Myslím si, že lidé, kteří měli možnost dobrovolně pracovat v zahraničí, získali více, než

tam jeli dát. Pomoc druhým je určitým způsobem naplnila a obohatila – bylo to

evidentní ze způsobu, jakým o své službě hovořili. Často to pro ně byly velmi bolestné

zkušenosti, nebylo jednoduché stát tváří v tvář utrpení, které lidé kolem nich prožívali a

cítit bezmoc všechno změnit. I přes to ale mohli pomoci. Jak mi řekl jeden lékař: „nikdy

nebudete moci zachránit všechny opuštěné děti na světě… ale můžete změnit život

několika lidem kolem sebe.“

Závěr

První část práce byla důležitá pro pochopení podmínek, ve kterých se pohybovali

respondenti našeho výzkumu.

Ve druhé části jsem se pokusila najít všechny organizace, které z ČR pomoc

v potřebných zemích poskytují. Věřím však, že na území naší republiky je mnohem více

jednotlivců (a určitě i organizací), kteří vyjíždějí pomáhat do zahraničí.

Ve třetí části jsem se snažila interpretovat společné závěry odpovědí respondentů. Ale

jak jsem už dříve uvedla, za mnohem důležitější považuji jejich individuální výpovědi

v kontextu celkových rozhovorů, které uvádím v příloze.

Díky tomuto výzkumu jsem mohla poznat osobnosti, které mě velmi obohatily a daly

mi nové pohledy na svět v mnoha směrech. Také jsem získala nabídky ke spolupráci, ze

kterých jsem jednu přijala a doufám, že budu moci následovat ty, kteří mi ukázali jednu

z nejvíce naplňujících etap jejich života.
