**Posudek vedoucího bakalářské práce**

Autor BP Ariela Šimečková
Název BP Česká zdravotnická pomoc v zahraničí
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Prezenční
Oponent BP Mgr. Eva Marková
Vedoucí BP PhDr. Alena Mellanová, CSc.
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

2

1 - nejlepší 5 - nejhorší

**Slovní připomínky k BP:**

Pro studentku prezenční formy poměrně obtížné téma, s kterým se snažila se ctí vyrovnat. Méně kvalitní práce s literárními zdroji. Slabší stylistická úroveň.

**Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):**

Jaké máte osobní zkušenosti ze zahraničí?

**Návrh klasifikace:** velmi dobře

V Praze, dne: 23. 5. 2008

Podpis vedoucího BP: